DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2021, Edição nº 4864 – Crato/CE

Sexta - Feira, 03 de Dezembro de 2021.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT

PORTARIA Nº 031201/2021 - SECULT

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Secretaria de Cultura do Município do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12

de abril de 2005 e com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros da Comissão de Avaliação e Seleção do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CERTIFICAÇÃO DE

ENTIDADES E COLETIVOS CULTURAIS COMO PONTOS DE CULTURA NO MUNICÍPIO DO CRATO, pelo período 60

(sessenta) dias, a contar da data desta Portaria, conforme indicados a seguir.

I - Samya Ribeiro Alencar, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 966.174.463-72;

II – João Ulisses Filho, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrito no CPF sob o nº 090.569.713-87;

III – Pedro Neto Lobo Soares, representante da Câmara Municipal do Crato, inscrito no CPF sob o nº 479694823-68;

IV – Alexandre Lucas Silva, representante da Comissão Cearense do Cultura Viva, inscrito no CPF sob o nº 757.045.873-72;

V- Edceu Barboza de Souza, representante da Comissão Cearense do Cultura Viva, inscrita no CPF sob o nº 010.550.533-10;

VI - Jéssika Bezerra Oliveira Leite, representante da Comissão Cearense do Cultura Viva, inscrito no CPF sob o nº 027.133.333-26.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 03 de dezembro de 2021.

Raimundo Amadeu de Freitas

Secretário Municipal de Cultura

  Página 2 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CMC

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.12.01.1.

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº

2021.12.01.1. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE, torna público, para conhecimento dos interessados,

que neste dia 22 de dezembro de 2021 às 09h:30min, na sede da comissão de licitação, situada a Rua Teofilo Siqueira, 631, Centro, Crato/CE,

estará realizando Certame Licitatório, para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços,

cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO

(LIMPEZA/RECUPERAÇÃO) E ORGANIZAÇÃO DE TODO ACERVO DOCUMENTAL DE DIVERSAS SECRETARIAS

MUNICIPAIS DO CRATO/CE, QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO PÚBLICO, MODERNIZANDO AS AÇÕES E OS

PROCESSOS DE TRABALHO DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO DE MODO A IMPLEMENTAR EFICIENTE E

EFICAZ GESTÃO DE ARQUIVOS, DOCUMENTOS E INFORMAÇÃO POR MEIO DE MODERNAS TÉCNICAS DE

ARMAZENAMENTO EM CAIXAS PLÁSTICAS, COM CRIAÇÃO DE ÍNDICE DE PESQUISA, COMPREENDENDO O

PERÍODO DE 1980 A 2021, TOTALIZANDO UM PERÍODO DE 41 (quarenta e um) ANOS. O Edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 03 de dezembro de 2021. Mara Roberta dos Santos – Presidente da Comissão

de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a RENOVAÇÃO DE LICENÇA

SIMPLIFICADA – LS para  PASSAGEM MOLHADA NO DISTRITO DE BELA VISTA,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE .

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a RENOVAÇÃO DE LICENÇA

SIMPLIFICADA – LS para  PASSAGEM MOLHADA EM DIVERSAS LOCALIDADES, DISTRITO DE PONTA DA SERRA(PAI

MANÉ 1), DISTRITO DE MONTE ALVERNE(PAI MANÉ 2), CALDEIRÃO DE BOM SUCESSO, DISTRITO DE BELA

VISTA(JENIPAPO) E VILA SANTO EXPEDITO,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE .

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

  Página 3 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a LICENÇA SIMPLIFICADA –

LS para  CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA, LOCALIZADA NO SÍTIO BRÉA, DISTRITO DE DOM QUINTINO,

MUNICÍPIO DE CRATO/CE .

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

ATOS DO PREFEITO

LEI Nº 3.860/2021

CRATO - CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

EMENTA: Denomina de Rodovia Francisco de Freitas Justo, a artéria localizada no

Distrito Turístico Serra dos Visgueiros, Município do Crato, Estado do Ceará, e adota

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada de Rodovia Francisco de Freitas Justo, a artéria que se inicia na Rodovia Vicente Teles e se prolonga até a

Avenida Roldão Gomes de Andrade (Jordão), no Distrito Turístico Serra dos Visgueiros, Município do Crato, estado do Ceará.

Art. 2º. A fixação de placas de identificação da referida rua é de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Crato.

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desta Lei aos Correios e às empresas concessionárias de serviços públicos de

energia, telefonia e água para as providências que lhes competem.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de dezembro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 4 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 0312001/2021 – SEAD

CRATO-CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR IAGO FRANCO BACURAU, inscrito no CPF sob o n° 045.755.093-70, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia CDS

04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho

de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de dezembro de 2021, revogando as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de dezembro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0312002/2021 – SEAD

CRATO - CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO MARIA DE LOURDES QUEIROZ DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 701.143.233-72, do cargo

de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado pela

Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2021, revogando as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de dezembro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 5 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 0312003/2021 – SEAD

CRATO - CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR CAROLINE FEITOSA NORONHA, inscrita no CPF sob o n° 010.991.923-82, do cargo de ASSESSOR II,

simbologia CDS 05, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de

2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de dezembro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0312004/2021 – SEAD

CRATO-CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR CAROLINE FEITOSA NORONHA, inscrita no CPF sob o n° 010.991.923-82, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia

CDS 04, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de dezembro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 6 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

  Página 7 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

  Página 8 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

  Página 9 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

  Página 10 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

  Página 11 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

  Página 12 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

7ª CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais, em consonância com inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, TORNA PUBLICA, para

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR (A) TEMPORARIO DAS DISCIPLINAS

DE LINGUA INGLESA E MATEMATICA, DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CDRATO CE, EDITAL Nº 001/2021 de

30 de setembro de 2021, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for apresentada pela SME, e de ser contratados (a), em caráter

temporário, nos expressos termos do EDITAL, com fins específicos de atender demanda da SME, seguindo a ordem de classificação.

1. PERIODO DA CONVOCAÇÃO

1.1 Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão Apresentar-se na SME, sito a Rua Teodorico Teles Neto

S/N. Conjunto Conviver - Bairro: Mirandão – Crato CE, no dia 06/12/2021, Munidos de documentos estabelecidos no item: 12.1.do Edital

nº 001/2021-SME,  do dia 30 de setembro de 2021.

1.2 Para lotação será respeitado à ordem de Classificação dos candidatos, seguindo o horário abaixo especificado para entrega de

documentação e lotação, no horário de 08h00min ás 16h00minh.

PROFESSOR (A) MATEMÁTICA

CLASS. INSC. CANDIDATO

12º PMT-004/2021 FRANCISCO MENEZES SILVA

12.3. Por ocasião da contratação, o candidato convocado deverá apresentar os seguintes documentos:

 a) 01 fotografia 3x4 recente;

b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica);

c) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica);

d) PIS/PASEP (cópia reprográfica), se tiver;

 e) Certificado de Reservista (cópia reprográfica);

f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, ou de Certidão de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou

divorciado (cópia reprográfica);

g) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, expedida pela Secretaria de Segurança Pública;

h) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso (cópia autenticada);

i) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação

eleitoral;

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;

 l) Fotocópia de comprovante de residência atualizado; m) Outros documentos que a Secretaria de Educação do Município de Crato-CE,

julgar necessários, conforme a Lei nº 3.032/2014. 13. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CRATO/CE reserva-se o direito.

Crato CE, 30 de novembro 2021.

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar

Secretaria Municipal de educação

Portaria nº 0107011/2021 - GP

  Página 13 de 13
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4864, Crato/CE, Sexta, 03 Dezembro de 2021.

 COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR DA URCA - CEV

ADITIVO 10/2021

Altera parte do Edital nº 01/2020, que fixa as normas do CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO

MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ.

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV/URCA, no uso de suas atribuições legais

torna público o comunicado que ALTERA, em parte, o Edital nº 001/2020 que fixa as normas do CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ, Prova Prática de Direção Veicular será baseada

na Resolução Nº 168/04 do CONTRAN, com fundamento nos seus Itens 21.10 e 21.12.

Art. 1º . Retificar somente para Prova Prática de Direção Veicular o item 13.8 passando a seguinte redação:

13.8 A prova prática valerá 100 (cem) pontos, sendo a nota mínima para aprovação 70 (setenta)

pontos, levando em conta que o candidato iniciará a prova com a nota máxima, e a cada falta

cometida será diminuída a pontuação equivalente.

 Art. 2º Os demais itens e sub itens do Edital nº 01/2020 , continuam vigorando de acordo com a redação original que lhes foram atribuídos.

Crato (CE) 01 de dezembro de 2021.

ANA JOSICLEIDE MAIA

Presidente da Comissão Executiva do

Vestibular da URCA